<sup>2554</sup> Glossa interlinearis zu Gen 4,10 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 45v).

<sup>2555</sup> Vgl. Liber Extra, 2.23.11 (ed. Friedberg, Bd. II, 355).

<sup>2556</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 446 II (ed. Bd. IV/2, 652a; in dieser Ausgabe S. 1242f).

<sup>2557</sup> Mit der Textvariante F wird hier aus stilistischen Gründen „in interfectionem“ gelesen.

«nec accusator nec testis necessarius est, cum huiusmodi crimina nulla possint tergiversatione celari». Ergo, praetermisso omni [656] iuris ordine, potest sententia ferri, ubi est probatio per evidentiam facti.

**Contra:** a. Deuter. 1, 16, *Audite illos, et quod iustum est iudicate*, Glossa: «Nullus debet iudicari nisi prius auditus». Ergo necesse est ut praecedat citatio rei et interrogatio.

**III.** Item, dubitatur de probatione quae est per famam. Nam si per famam sufficiens probatio et iusta, iusta fuit damnatio Salvatoris a Pilato, cum fama esset et per Principes et Scribas et plebem Iudaeorum quod *esset malefactor*, quod falsissimum est. Relinquitur igitur quod non est per famam sufficiens probatio nec iusta condemnatio.

**IV.** Item, dubitatur de probationibus per praesumptiones et testimonium et per instrumenta. Sed de praesumptionibus et testimonio infra specialiter quaeretur. De probatione autem seu fide instrumentorum non est nostri negotii, et ideo iurisperitis relinquendum est.

**[Solutio]: I.** Dicendum igitur ad primum quod ratio praedictae distinctionis est, quia omnis probatio aut procedit ex facto aut ex scripto aut ex verbo. Item, ex facto duobus modis: ex manifesto facto aut ex facto praesumpto. Item, ex verbo tribus modis, quia aut est probatio honesti aut innocentiae aut maleficii. Secundum hoc ergo accipiuntur praedictae differentiae. Nam probatio ex facto manifesto est probatio per evidentiam facti; probatio ex facto praesumpto est probatio per praesumptiones; probatio vero ex scripto est probatio per instrumenta; probatio maleficii requirit probationem testimonii; probatio innocentiae requirit probationem iuramenti; probatio vero honesti admittit probationem per famam.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud quod obicitur primo distinguitur. Nam probatio per iuramentum supra distinguitur a probatione per testimonium, quia ad probationem admittitur iuramentum rei ad purgationem innocentiae, quae non admitteretur ad probationem culpae; probatio vero per testimonium, quod etiam est iuramento firma-

offenbaren Anklage.<sup>2558</sup> Und des Weiteren sagt die *Dekretale*, dass bei offensichtlichen Verbrechen „weder ein Ankläger noch ein Zeuge notwendig sind, da solche Verbrechen durch keine Verzögerung verheimlicht werden können.“<sup>2559</sup> Also kann bei Übergang jeder [656] Rechtsordnung ein Urteil gesprochen werden, wenn es den Beweis durch die Offensichtlichkeit der Tat gibt.